












Календарно – тематический план занятий кружка ЮИД. 
 

№ Тема 
Форма проведения Сроки Кол-во 

часов 

 

1 

 

Организационное занятие 

 

Собеседование 

04.09 

06.09 
 

2 часа 

 

2 

 

Общие положения ПДД 

 

Рассказ, работа с 

карточками 

11.09 

13.09  

2 часа 

 

3 

 

Обязанности водителя 

 

Эвристическая беседа 

18.09 

20.09 

 

2 часа 

 

4 

 

Обязанности пешеходов и 

пассажиров 

 

Рассказ, работа с 

карточками 

25.09 

27.09 
 

2 часа 

 

5 

 

Дорожные знаки 

 

Показ, тренировки на 

компьютере, работа с 

карточками 

 

02.10 

04.10 

 

2 часа 

 

6 

 

Дорожная разметка 

 

Рассказ, работа с 

карточками 

09.10 

11.10 
 

2 часа 

 

7 

 

Правила вождения 

велосипеда 

 

Рассказ, практическое 

занятие 

23.10 

25.10  

2 часа 

 

8 

 

Применение специальных 

знаков 

 

Показ, работа с таблицами 

06.11 

08.11 
 

2 часа 

 

9 

 

Сигналы светофора, 

регулировщика 

 

Показ, работа с таблицами 

13.11 

15.11 
 

2 часа 

 

10 

 

Сигналы светофора и 

регулировщика 

 

Рассказ, работа с 

карточками 

20.11 

22.11 
 

2 часа 

 

11 

 

Правила проезда 

перекрестка 

 

Рассказ, работа с 

карточками 

27.11 

29.11 

 

 

2 часа 

 

12 

 

Начало движения 

маневрирование 

 

Рассказ, работа с 

карточками 

04.12 

06.12 
 

2 часа 

 

13 

 

Автострахование 

 

Лекция, работа с тестами 

11.12 

13.12 
 

2 часа 

 

14 

 

Расположение транспортных 

средств на проезжей части 

 

Рассказ, работа с 

карточками 

 

18.12 

20.12 

 

2 часа 

 

15 

 

Работа с билетами по ПДД. 

 

Работа с билетами по ПДД 

25.12 

27.12 
 

2 часа 

   10.01  



16 Скорость движения Лекция, работа с тестами 15.01 

 

2 часа 

 

17 

 

Правила оказания первой 

мед. помощи 

 

Рассказ, показ, 

практическое занятие, 

работа с тестами 

 

17.01 

22.01 

 

2 часа 

 

18 

 

Обгон встречный объезд 

 

Рассказ – беседа 

24.01 

29.01 
 

2 часа 

 

19 

 

Стоянка и остановка 

 

Работа с карточками. 

31.01 

05.02 

 

2 часа 

 

20 

 

Проезд перекрѐстков 

 

Рассказ, работа с 

карточками 

07.02 

12.02 
 

2 часа 

 

21 

 

Обязанности пешеходов и 

пассажиров 

 

Рассказ – беседа 

14.02 

19.02 
 

2 часа 

 

22 

 

Пешеходные переходы и 

остановки маршрутных 

транспортных средств 

 

Рассказ, работа с 

карточками 

21.02 

26.02  

2 часа 

 

23 

 

Движение в жилых зонах 

 

Работа с тестами 

28.02 

05.03 
 

2 часа 

 

24 

 

Движение через 

железнодорожные пути 

 

Рассказ, работа с 

карточками 

12.03 

14.03 

 

 

2 часа 

 

25 

 

Практическое вождение 

велосипеда 

 

Практическое занятие 

19.03 

21.03 

 

 

2 часа 

 

26 

 

Движение по 

автомагистралям 

 

Рассказ, работа с 

карточками 

04.04 

09.04 
 

2 часа 

 

27 

 

Работа с экзаменационными 

тестами 

 

Работа с тестами 

11.04 

16.04 
 

2 часа 

 

28 

 

Движение в жилых зонах 

 

Рассказ, работа с 

карточками 

18.04 

23.04 

 

 

2 часа 

 

29 

 

Практическая работа с 

карточками, билетами, 

тестами. 

 

Практическое занятие 

 

25.04  

2 часа 

 

30 

 

Приоритет маршрутных 

транспортных средств 

 

Рассказ, работа с 

карточками 

30.04 

03.05 
 

2 часа 

 

31 

 

Пользование внешними 

световыми приборами и 

звуковыми сигналами 

 

Работа с тестами 

08.05 

10.05  

2 часа 

 

32 

 

Буксировка механических 

транспортных средств 

 

Рассказ, работа с 

карточками 

14.05 

16.05 
 

2 часа 



 

33 

 

Учебная езда 

 

Рассказ, работа с 

карточками 

21.05 

23.05 
 

2 часа 

 

34 

 

Дополнительные требования 

к движению велосипедов, 

мопедов 

 

Рассказ, работа с 

карточками 

28.05 

30.05  

2 часа 

 
   

68 часов 

 

 

 


